I.

Fundamenta Religionis Christianæ in Russia, Polonia, atque adeò univerſa Sarmatia Europæa, in qua Prussiam quoque nostram censemus, jecissé jam ipsum ANDREAM APOSTOLUM existimat Stanislaus Lubiensius Episcopus quondam Plocensis in Proém. ad Vitas Episcorum Plocensium, pag. 301. Operum. Argumentum pro hac opinione petit non solum ex Andreæ Apostoli Vita, in qua Andreas ex Achaja progressus, Istro transmisso Sarmatiam Europæam ingressus, revelataꝝ à Christo servatore nostro veritatis lumen in Russiam, cui Polonia & Prussia, ab antiquis usque temporibus fuit contermina, aliasque regiones intulisse memoratur: sed etiam ex Tertulliani libro advers. Jud. ubi suo

uo tempore, puta, circa An. Chr. 195. Christianum nomen in Sarmatia Europæa viguisse testatur. Citat insuper Lubienscius Paragninum Tertulliani Commentatorem, qui eadem comprobatur. Confer. & Gabriel. Bisciola in Epit. Annal. Ecclesiast. Cœsaris Baronii ad An. 965. Stephanus Damalevicius in Viris Episcoporum Vladislavensis cap. i. pag. 15. Quod si hæc vera sunt (minus probabilia certe esse non possunt) & in Prussia nostra lumen Evangelii fuisse accensum asserere non est absconum. Firmabimur in ea sententia, magis, si respiciamus ad itinera S. Andreæ, quæ nobis describit Matthias Strykovskij Ossostevicinus in *Sarmatia Europæa, quam nomini suo supposuit Alexander Gvagvinus.* Dicit enim ille S. Andream ex Græcia per Pontum Euxinum ad ostia Boristhenis fluvii, Dniepr dicti, appulisse, & inde Kioviam, tunc temporis Russæ metropolim adverso flumine pervenisse, ibidemque omnem Russæ terram baptizasse: Ex Kovia ad fontes Boristhenis Dneprisko dictos contendisse, indeque in Novogardiam magnam, & hinc ad mare Balticum, & per hoc prætervecta Germania, Gallia, Hispania Romam pervenisse. Damalevicius, cum eandem ex Alexandro Gvagvino, quem *Sarmatia Europæa* auctorem esse putat, recenset historiam, addit in hoc itinere S. Andream Scythis, Moscis, Livenibus, Samogitis & Prutenis Evangelium prædicasse. Quod si quis ex illo S. Andreæ itinere, quod Prussi tunc sint conversi, probari posse neget, non adeò refragabimur, multò minus pro aris & focis pugnabimus; tamen sonum Evangelii per S. Andream prædicti hic usque, ut in regionem conterminam fuisse tunc delatum, negari nequit. Ne tamen quid dissimulem, non nescio Russos ipsos inter se non consentire, quis primus iis in oris semen verbi divini sparserit. Quanquam enim Strykovskij citato loco ad fidem Annalium Russicorum provocet, sunt tamen ex Russis, qui fidem Christi à S. Thadæo & Bartholomæo accepisse se dicunt, ut auctor est Damalevicius *loc. cit.*

II. Primis à S. Andreæ Apostoli discessu temporibus an ad Ecclesiam Christi his in oris vel conservandam fovendamque, vel etiam primò plantandam aliqui fuerint misi, deficientibus eorum temporum monumentis, asserere non habeo. Per PONTICOS quidem POPULOS, quos Ovidius ad Canubium collocat, lumen

Evangelium, postquam à discessu S. Andreæ fuerat extinctum, de-nuò fuisse accensum probant Russorum Annales. Item sunt, qui per orientales Græcos Cyrillum & Methodium Constantinopoli mislos sub Nicolao I. & Adriano II. Pontificibus Romanis, id est circa An. 867. à Michaele III. & Basilio Macedone Impp. Constantopolitanis fidem Christianam in Poloniam esse inventam scribunt. Vid. Paulus piascius in *Chronico* pag. 48. (40.) Cæsar Baron. *Tom. X. annal. ad ann. 867.* Occasionem hanc esse perhibet Zonaras. Russi bello ab Imperatore afflitti pacem petierunt, quam eis ea lege concescit, ut doctrinam Christi amplectentur. Quod cum promisissent, Episcopum, (alii duos illos, Cyrillum & Methodium nominant) ad eos misit. Is primùm docet eos de Christo, eiusq; miraculis, quibus doctrinam Evangelii confirmatam ajebat. Verum illi negant posse se novum dogma amplecti, nisi Christus etiam sibi signum ederet. Episcopus jubet eos signum, postulare, quod velint. Petunt illi, ut librum, in quo doctrina scripta esset, in ignem conjiciat, ac si contra vim flamarum eum integrum præstet Jesus, se in ipsum credituros promittunt. Rogus ergo accenditur, Episcopus librum in ignem mittit. Glorifica, inquiens, nomen tuum Christe Deus. Flamma Codici parcit, extrahitur illæsus, obstupescunt barbari & verbo fidem habent, baptismoque initiantur, ut ex Zonaræ *Tom. 3.* habent Centuriatores Magdeburgenses *Centur. 9. cap. 2. col. 14.* Eosdem Russorum Apostoli, Cyrillum & Methodium in Poloniam quoque penetrasse scribunt non pauci. Vid. Funccius in *Chronolog. ad Ann. 861.* Aeneas Sylvius *lib. 1. Hist. Bohem. cap. 13.* Et quidem lingvâ populari sacra peragi in templis illi voluerunt, ut probant Centuriatores *dicto loco col. 18.* An verò in Prussia quoque, ut regione Russæ Poloniaeque contermina, dicti Russorum Apostoli, aut etiam alii occidentalis Ecclesiæ Antifitites, verbi divini semen sparserint, dicto illo tempore, antiqua non determinant monumenta.

III. Seculo à reparata Salute decimo ADALBERTUS (Slavis dictus Woyciechus i. e. exercituum consolator) five, ut ipsum vocant alii, ALBERTUS in Prussiam venit, gentem ethnicam, ut pote post S. Andreæ Apostoli tempora in idolatriam relapsam Christo lucraturus. Hunc Adalbertum Bohemici & Germanici Scripto-

Scriptores Bohemiæ sive Pragensem Episcopum fuisse scribunt. Sic Auctor Vitæ S. Adalberti, Scriptor *obyzgov*. Adamus Bre-mensis in lib. de Situ Danie cap. 77. pag. 147. Helmoldus lib. 1. Chron. Slav. cap. 1. Theodorus Engelhusius in Ottone III. pag. 187. Edit. Joannis Maderi. Anonymus quidam in Compilatione, ut vocat, Chronologica ad an. 994. quæ adjecta est Gervasio Tilberiensi. Edit. Maderi pag. 126. Paulus Langius Monachus in Chron. Citi-cense pag. 761. Martinus Borek in Boleslao Pio pag. 57. & seqq. Hos omnes aliosque sequitur & D. Cœlestinus Mislenata in præfat. ad Corpus doctrina Prutenica, dictumque Adalbertum non aliter quam Pragensem Episcopum nominat. Polonici Scriptores hanc laudem genti suæ vindicaturi, non negant quidem Adalbertum Pragensem in Bohemia fuisse Episcopum, addunt tamen, ipsum cum ex Bohemia in Poloniā venisset, à Boleslao Chrabri Rege Polonorum Gnesensi Archiepiscopatu præfectum, indè verò in Prussiam esse transgressum. Vid. Martinus Cromerus, Salomon Neugebauer aliquique Scriptores Polonici, ubi de Boleslao Chrabri Rege Polon. agunt. Inprimis autem consuli potest Thomas Clagius in Linda Mariana, qui vehementer in D. Cœlestinum Mislenata propter invenit. Verum non est, quod Clagius propterea Mislenata succensat cum vix videatur verisimile, S. Adalbertum, qui bis antehac Episcopatu Pragensi vel suorum improbitate exagitatus, vel vita monastice amore, vel etiam paganorum conver-tendorum studio, abierat, fuisse Gnesnensem Archiepiscopatum suscepturnum, etiamsi ipsi à Boleslao Chrabri Rege Poloniæ fuisse oblatus. Manifestum etiam hoc est ex eo, quod Veteres Polonici Scriptores de Archiepiscopatu Adalberto in Polonia collato nihil habeant. Apud Vincentium certè Kadlubkonem altum est ea de-re silentium. Primus, qui Adalbertum à Boleslao Rege Gnesnen-sim Archiepiscopum fuisse creatum prodidit, est Johannes Dlu-gossius, qui quinque propemodum seculis Adalberto fuit inferior. Ut taceam adhuc in dubio esse, fuerit ne tunc temporis Archiepi-scopatus ille jam institutus. Quodsi namque Dithmarum Mersburgensem audimus, Archiepiscopatus ille demum erectus est post Adalberti tempora, cum Otto III. Imperator sepulcrum hujus Martyris invisas Poloniā intraslet. Vid. Diethmarus Mersburg.

lib. 4. Chron. pag. 84. Idem quoque ex Baskone antiquo Scriptore Polonico probari posse, docuimus *lib. 2. de Republ. Polon. cap. 3. n. 2.* Satius igitur fortassis erit, si dicamus, Adalbertum Pragensem fuisse Episcopum, cum verò pertinax illa in cultu Idolorum gens Evangelium aspernaretur, ipsum, impetratâ à Pontifice Romano veniâ, vitam suam omnem Ethnicis convertendis consecrâ, sicque à Bohemis ad Hungaros, ab Hungaris ad Polonus, qui paulò ante Christiana sacra suscepserant, à Polonis denique ad Prussos contendisse, non ut Episcopatu alicui präficeretur, sed ut conversioni Ethnicorum operam & sanguinem suum impenderet.